
Kā pieslēgt 
saules paneļus 
ST ?

JURĢIS VINNIŅŠ
Vecākais korporatīvo klientu attiecību vadītājs



Definīcija

Mikroģenerators - elektroenerģijas ražošanas iekārta un ar to saistītās

aizsardzības un pārveidotājiekārtas (mikroģeneratora invertors)

maiņstrāvas elektroenerģijas ražošanai ar darba strāvu līdz 16 A fāzē

(3.7 kW vienfāzes vai 11.1 kW trīsfāžu pieslēgumam).



Mājas darbs



Elektroenerģijas patēriņa audits e-st.lv 

 Patēriņa grafiki un dati par pēdējiem 24 mēnešiem



Elektroenerģijas patēriņa audits e-st.lv 

 Ikstundas patēriņa grafiki



Ražošanas jaudas aprēķins  

 Gada patēriņš

 Patēriņa grafiki (kāds patēriņš vasarā ?)

 Elektroiekārtu un to patēriņu audits (nākotne)

 Noslodze pa fāzēm

 NETO un 1. Aprīlis

 Atļautā slodze

 Vai izpildīsies kritēriji, lai saņemtu atbalstu (atļautā slodze un 80% pašpatēriņā) ?



Lai saņemtu atbalstu, ražošanas jauda nepārsniedz 50% no 
pieslēguma atļautās maksimālās patēriņa slodzes 



Pieslēgšanas 
process

Lietotājs PIESAKA mikroģeneratora

pakalpojumu e-st.lv

ST PĀRBAUDA elektrotīkla atbilstību 

mikroģeneratora pieslēgšanai

Lietotājs SAMAKSĀ par pakalpojumu.

Pakalpojuma maksa 74.69 EUR

Lietotājs UZSTĀDA mikroģeneratoru un 

IESNIEDZ DOKUMENTUS e-st.lv

ST SAGATAVO ATĻAUJU 



ST PĀRBAUDA elektrotīkla atbilstību mikroģeneratora pieslēgšanai

 Ja nav jāveic elektrotīkla pārbūve

 Klientam jāiepazīstas ar vispārējām tehniskajām prasībām

 Ja jāveic elektrotīkla pārbūve

 Klients saņem tehniskās prasības ar aptuvenajām pārbūves izmaksām

 Iespēja pārskatīt ražošanas jaudu, lai iztiktu bez elektrotīkla pārbūves

 Atbilde ne vēlāk, ka 3 darba dienu laikā

Lietotājs SAMAKSĀ par pakalpojumu

 Pakalpojuma maksa 74.69 EUR

 Rēķina apmaksas termiņš 30 dienas

 Ja nav veikta apmaksa, nav iespējas apliecināt mikroģeneratora gatavību darbam

 Ja netiek veikta apmaksa noteiktajā termiņā, tad pieteikums tiek anulēts



Lietotājs UZSTĀDA mikroģeneratoru un IESNIEDZ DOKUMENTUS e-st.lv

 Tehniskos darbus veic sertificēti būvspeciālisti

 Pēc darbu pabeigšanas:

 jāapliecina mikroģeneratora gatavība paralēlam darbam

 jāiesniedz invertora iestatījumu protokols un būvspeciālista sertifikāta sertifikātu

 Darbi jāpaveic 9 mēnešu laikā

 Mikroģeneratoru drīkst ieslēgt tikai īslaicīgi

ST SAGATAVO ATĻAUJU

 5 darba dienu laikā tiek pārbaudīti iesniegtie dokumenti un sagatavota atļauja

 Mikroģeneratoru drīkst ieslēgt tikai pēc atļaujas saņemšanas

 NETO norēķinu sistēma sāk darboties ar nākamo dienu pēc atļaujas saņemšanas



Ērti seko līdzi pieteikuma virzībai e-st.lv 



NETO 
norēķinu 
sistēma



Dienas 
patēriņa 
grafiks



NETO 
aprēķina 
piemērs

Mēnesis
A+ (saņemts no 

tīkla)

A- (nodots 

tīklā)

NETO (uzkrājuma 

bilance)

Nosūtīts 

apmaksai

Decembris 2629.78 2.27 0 2627.51

Novembris 1498.20 23.64 0 1064.98

Oktobris 1048.85 114.36 409.58 0

Septembris 572.12 321.51 1344.07 0

Augusts 407.94 653.71 1594.68 0

Jūlijs 329.23 820.99 1348.91 0

Jūnijs 292.75 843.70 857.15 0

Maijs 624.89 931.09 306.2 0

Aprīlis 1022.99 612.29 0 410.70

Marts 1670.42 260.86 0 1409.56

Februāris 1885.51 49.95 0 1835.56

Janvāris 2029.22 13.02 0 2016.20

KOPĀ 14011.90 4647.39 5860.59 9364.51



Būtiski

 Patēriņa datu analīze un iekārtu audits, lai noteiktu piemērotāko ražošanas jaudu

 ST nepārbaudīs atbilstību atbalsta saņemšanai

 Jānoskaidro būvvaldes prasības

 Atmaksāšanas laiks. Patērēt uzreiz ir visizdevīgāk

 Darbus veic sertificēti speciālisti

 Iekšējo tīklu apsekošana

 Mikroģeneratoru drīkst ieslēgt tikai pēc atļaujas saņemšanas

 Invertora iestatījums nedrīkst mainīt. Drošība

 Konsultācijas ar speciālistiem



Ražotāju skaits (25.04.2022)

 Kopā 3450

 Elektrostacijas 507

 Mikroģeneratori 2943

31 55 65 61 51 58 102

215

453

1032

333

494

0

200

400

600

800

1000

1200

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

SES Citi MĢ MĢ 2



Jauda MW (25.04.2022)

 Kopā 306.85 MW

 Elektrostacijas 286.54 MW

 Mikroģeneratori 20.31 MW

3,4

3

1,1

7,3

2,5

3,9

0

10

20

30

40

50

60

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

SES Citi MĢ MĢ 2



Paldies !


